UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NỘI VỤ

Số:          /SNV-XDCQ&TCBC

V/v phối hợp tham mưu giải thể Tổ

liên ngành giám sát và Hội đồng kiểm

tra công tác nghiệm thu dự án cấp

nước Khu kinh tế Vũng Áng; thành

lập Tổ đôn đốc thực hiện dự án cấp

nước cho Khu kinh tế Vũng Áng

(lần 2)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày        tháng 4 năm 2022

      Kính gửi:

- Ban Quản lý Khu Kinh tế tỉnh;

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Sở Tài chính;

- Sở Xây dựng;

- Sở Tài nguyên và Môi trường.

Thực hiện Văn bản số 1616/UBND-NL1 ngày 06/4/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc chỉ đạo thực hiện các nội dung để đẩy nhanh tiến độ dự

án cấp nước cho Khu kinh tế Vũng Áng, trong đó có nội dung giao Sở Nội vụ

chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có tên trên tham mưu Ủy ban nhân dân

tỉnh thành lập Tổ đôn đốc thực hiện dự án cấp nước cho Khu kinh tế Vũng

Áng. Ngày 08/4/2022, Sở Nội vụ có Văn bản số 571/SNV-XDCQ&TCBC gửi

các cơ quan, đơn vị để phối hợp tham mưu giải thể Tổ liên ngành giám sát và

Hội đồng kiểm tra công tác nghiệm thu dự án cấp nước Khu kinh tế Vũng Áng;

thành lập Tổ đôn đốc thực hiện dự án cấp nước cho Khu kinh tế Vũng Áng.

Đến nay, Sở Nội vụ nhận được văn bản của 05 đơn vị, gồm các Sở: Tài

chính, Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng; Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh;

Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình Nông nghiệp và phát triển nông

thôn. Trong đó, chỉ có Sở Tài nguyên và Môi trường cử thành viên tham gia,

đồng thời đề xuất nhiệm vụ thuộc trách nhiệm được giao; Ban Quản lý dự án

đầu tư xây dựng công trình Nông nghiệp và phát triển nông thôn đề xuất không

tham gia Tổ công tác do không được giao thực hiện nhiệm vụ đối với dự án

này. Các Sở: Tài chính, Xây dựng và Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh chưa thực

hiện đầy đủ các nội dung theo yêu cầu của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số

1616/UBND-NL1 ngày 06/4/2022 (chỉ cử người, không đề xuất nhiệm vụ cụ thể

thuộc lĩnh vực phụ trách). Vì vậy, Sở Nội vụ không có cơ sở để tham mưu Ủy

ban nhân dân tỉnh thành lập Tổ đôn đốc thực hiện dự án cấp nước cho Khu kinh

tế Vũng Áng.

Để tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh đảm bảo đúng quy định, Sở Nội vụ

đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện các nội dung cụ thể như sau:

2

1. Đối với Ban Quản lý Khu Kinh tế tỉnh

a) Hiện nay, Hội đồng kiểm tra công tác nghiệm thu dự án cấp nước Khu

kinh tế Vũng Áng được Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định thành lập tại Quyết

định số 2130/QĐ-UBND ngày 15/7/2013 (kiện toàn tại Quyết định số

1032/QĐ-UBND ngày 30/3/2015); Tổ liên ngành giám sát được Ủy ban nhân

dân tỉnh quyết định thành lập tại Quyết định số 331/QĐ-UBND ngày

07/02/2012 (kiện toàn tại Quyết định số 1033/QĐ-UBND ngày 30/3/2015) chưa

được giải thể. Để chấm dứt hoạt động của các tổ chức này cần tham mưu Ủy

ban nhân dân tỉnh Quyết định giải thể.

Theo các Quyết định nêu trên của Ủy ban nhân dân tỉnh, thành viên của

Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh được cử làm Tổ trưởng Tổ Liên ngành giám sát

và Chủ tịch Hội đồng Kiểm tra công tác nghiệm thu. Vì vậy, đề nghị Ban Quản

lý Khu kinh tế tỉnh chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan xây

dựng dự thảo Quyết định giải thể Hội đồng kiểm tra công tác nghiệm thu dự

án cấp nước Khu kinh tế Vũng Áng và giải thể Tổ liên ngành giám sát dự án

cấp nước Khu kinh tế Vũng Áng. Trong đó, đề nghị nêu rõ trách nhiệm của

các cơ quan, đơn vị có liên quan đối với việc giải quyết các nhiệm vụ chưa

hoàn thành của Hội đồng kiểm tra công tác nghiệm thu dự án cấp nước Khu

kinh tế Vũng Áng và Tổ liên ngành giám sát (nếu có); trường hợp không còn

nhiệm vụ chưa hoàn thành, đề nghị Ban Quản lý Khu Kinh tế tỉnh nêu rõ tại

Văn bản gửi Sở Nội vụ.

b) Tại Văn bản số 1616/UBND-NL1 ngày 06/4/2022, Ủy ban nhân dân

tỉnh giao Lãnh đạo Ban Quản lý Khu Kinh tế tỉnh là Tổ trưởng Tổ đôn đốc thực

hiện dự án cấp nước cho Khu kinh tế Vũng Áng. Vì vậy, đề nghị Ban Quản lý

Khu Kinh tế tỉnh chủ trì, phối hợp các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn; Kế hoạch và Đầu tư; Tài chính; Xây dựng; Tài nguyên và Môi trường

để tổng hợp đề xuất nhân sự và nhiệm vụ cụ thể của từng đơn vị trong Tổ,

xây dựng dự thảo Quyết định thành lập Tổ đôn đốc thực hiện dự án cấp

nước cho Khu kinh tế Vũng Áng đảm bảo đúng quy định và phù hợp với yêu

cầu thực tiễn (trong đó đề nghị nêu rõ căn cứ pháp lý, căn cứ thực tiễn để đề

xuất chức năng, nhiệm vụ; trách nhiệm cụ thể của các cơ quan, đơn vị tham gia

Tổ).

Văn bản và các dự thảo của Ban Quản lý Khu Kinh tế tỉnh gửi về Sở Nội

vụ trong ngày 19/4/2022 để tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh (Sở Nội

vụ gửi kèm văn bản cử thành viên tham gia Tổ đôn đốc thực hiện dự án cấp

nước cho Khu kinh tế Vũng Áng).

2. Đối với các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Kế hoạch và

Đầu tư; Tài chính; Xây dựng; Tài nguyên và Môi trường

- Đề nghị phối hợp với Ban Quản lý Khu Kinh tế tỉnh rà soát các nhiệm

vụ của Hội đồng kiểm tra công tác nghiệm thu dự án cấp nước Khu kinh tế

Vũng Áng và Tổ liên ngành giám sát theo chức năng, nhiệm vụ được giao để

tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định giải thể các tổ chức này.

3

- Đề nghị phối hợp với Ban Quản lý Khu Kinh tế tỉnh đề xuất nhiệm vụ

cụ thể thuộc lĩnh vực phụ trách (gửi về Ban Quản lý Khu Kinh tế tỉnh) trong

ngày 18/4/2022 để tổng hợp (việc đề xuất các nhiệm vụ, đề nghị các cơ quan,

đơn vị nêu rõ căn cứ pháp lý, căn cứ thực tiễn).

Sở Nội vụ đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, P.XDCQ&TCBC.

GIÁM ĐỐC

Phan Thị Tố Hoa

		phanthitohoa.snv@hatinh.gov.vn
	2022-04-18T08:42:39+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2022-04-18T09:13:27+0700

		2022-04-18T09:13:44+0700

		2022-04-18T09:13:58+0700